
 

 
COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI 

PROVINCIA SULCIS IGLESIENTE 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  2   Del  22-01-2026 
 

Oggetto: Surrogazione di un consigliere comunale ai sensi dell'art. 45 D. Lgs. n. 
267/2000 

 
 
L'anno  duemilaventisei, addì   ventidue del mese di  gennaio alle ore 18:12 nel Comune di 
Sant'Anna  Arresi e nella solita Aula delle Adunanze, alla Prima convocazione in sessione 
Straordinaria, in seduta Pubblica convocata con appositi avvisi il Consiglio Comunale si è 
riunito nelle persone dei Signori: 
  
 
Dessì Paolo Luigi P Selis Massimiliano P 
Pintus Teresa P Virdis Michele P 
Diana Fabio P Garau Maddalena P 
Garau Fabrizio P Linzas Armando A 
Milia Raffaela P Mei Valentina P 
Spiga Claudia P Uccheddu Sandro P 
 
ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   1.  
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dessì Gloria. 

Il Sindaco Dessì Paolo Luigi assume la presidenza e constatato legale il numero degli 
intervenuti per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta. ore  18:12  nel Comune 
di Sant’Anna Arresi e nella solita Sala delle  Adunanze. 
 
Si dà atto che partecipa l’Assessore esterno Antonio Costantino Granella. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 22-01-2026  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamata integralmente la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 14.01.2026 con cui si è 

provveduto alla Dichiarazione di decadenza dalla carica di Consigliere comunale del sig. Valerio 

Lecca, ai sensi del combinato disposto dell'art. 43 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 15 comma 3 dello 

Statuto comunale;  

Atteso che detta deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 

Visto l’art. 45, comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 - Surrogazione e supplenza dei 

consiglieri provinciali, comunali e circoscrizionali, che recita:  

“1. Nei consigli provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga 

vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista 

segue immediatamente l'ultimo eletto.” 

Preso atto dal verbale dell’Ufficio Centrale Elettorale, che il primo candidato tra i non eletti 

appartenente alla lista del consigliere decaduto “Giorno nuovo”, risulta essere il Sig. Alfiero Pittoni con 

la cifra individuale 936;  

Vista la nota acquisita al prot. n. 576 del 16.01.2026 che il Sig. Alfiero Pittoni, ha recapitato al 

Segretario comunale recante la dichiarazione autocertificata ai sensi di legge, attestante la 

insussistenza a proprio carico di cause di ineleggibilità o incompatibilità dell’elezione indicate dal Capo 

II del Titolo III del citato D.Lgs. n. 267/2000 e dal Capo IV del D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 e dal 

D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39; 

Tenuto conto che il Presidente ricorda, inoltre che ai sensi dell’art. 69 del D.Lgs. n. 267/2000 occorre 

verificare la insussistenza, a carico del Sig. Alfiero Pittoni di cause di ineleggibilità o incompatibilità; 

Dato atto che il Presidente invita quindi i Consiglieri e il pubblico presente in aula a dichiarare 

pubblicamente l’eventuale sussistenza, a carico del Sig. Alfiero Pittoni, di cause di ineleggibilità o di 

incompatibilità previste dal Capo II del Titolo III del citato D.Lgs. n. 267/2000 e dal Capo IV del D.Lgs. 

31 dicembre 2012, n. 235 e dal D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39;  

Conseguentemente, constatato che nessun reclamo è stato sollevato a carico del Sig. Alfiero Pittoni, 

pone in votazione palese, per alzata di mano, la surroga e la contestuale convalida del signor Valerio 

Lecca con il signor Alfiero Pittoni 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 22-01-2026  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

Richiamate 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 14.02.2025, esecutiva, di approvazione del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027;  

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 17.03.2025, esecutiva, di approvazione del 

PIAO 2025-2027, integrato con deliberazione n. 36 del 15.05.2025;  

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 08.04.2025, esecutiva, di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027;  

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 13.08.2025, esecutiva, di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione semplificato periodo 2026 - 2028;  

Visti 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto Comunale; 

Acquisito, sulla proposta della presente deliberazione, il parere ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 

267/2000 da parte della Responsabile dell’Area Amministrativa e del Segretario comunale;  

 

DELIBERA 

 

1) di surrogare ex art. 45 D. Lgs. n. 267/2000, il Consigliere decaduto Valerio Lecca del Gruppo 

“Giorno nuovo” con il Consigliere Alfiero Pittoni le cui generalità vengono declinate in separato 

atto, allegato alla presente deliberazione; 

2) di dare atto che il Sig. Alfiero Pittoni non risulta trovarsi in alcuno dei casi di ineleggibilità e/o 

incompatibilità previsti nel Capo II del Titolo III del citato D.Lgs. n. 267/2000 e dal Capo IV del 

D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 e dal D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39; 

3) di dare atto che, essendo la surroga esecutiva di diritto (art. 38 comma 4 del D.Lgs. 

267/2000), il Sig. Alfiero Pittoni entra in carica immediatamente per effetto dell’adozione del 

presente atto; 

 

DELIBERA INOLTRE 

di dichiarare, stante l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 22-01-2026  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 22-01-2026  -  pag. 5  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 e ART. 147 BIS 
DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267: 

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 
 
 
Data: 19-01-2026 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dessì Gloria 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 22-01-2026  -  pag. 6  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto 
=================================================================== 

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dessì Paolo Luigi F.to Dessì Gloria 

 
=================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Si  attesta  che copia  della deliberazione  viene  pubblicata   all’Albo  Pretorio  di  questo 
Comune a partire dal  23-01-26. 
Li,  23-01-26    

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dessì Gloria 

 
=================================================================== 
 [ ]ESECUTIVA     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dessì Gloria 
 
[ ]ANNULLATA 
 
=================================================================== 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Lì, 
 
 


